In quorum fidem eidem…

Data Bergomi die undecimo Iunij 1512
.

Il 14 giugno si riunisce un altro Consiglio in una situazione  provvisoria e drammatica. I deputati  dispongono di convocare immediatamente  tutti i consoli delle vicinie per tentare di por fine ai saccheggi, violenze, ruberie, estorsioni ed altri molti delitti da parte di “diversos male conditionis, non zelo status ill.mi dominii, sed propter privatum odium et ut depopulentur in ea et per totum agrum bergomensem committunt”
.

Il 15 giugno il Miani emanava il seguente proclama

Carolus Emilianus Provisor Bergomi. Comandemo a voi infrascritti comuni, homeni et vicini che soto pena de ducati vinticinqui da esser aplicati ala prefata mag.ca Comunità, voliati statim alozar tanti homeni come hè scrito de sotto; et quelli debano esser in ordine et armati per quanto ponno et apti ale arme, et debano andar et correr insema et uniti ali lochi dove serano venuti, aut li voliano venir, li inimici, quali hano comenzà in questo zorno a robare per li vostri territorii, et fare  quelle guardie bisognia, et come serà necessario, secondo rechiede tal custodia e defesa del territorio. Et vi serà fato ogni favor et adiutorio per la cità nostra, essendo advisata, aliter. Bergomi die quintodecimo iunii 1512,

Et questi homini pagareti secondo el consueto per zorni tre proximi, et vadano al ponte de Sancto Vitor, et lì serano li capi nostri.

Comunia de quibus supra sunt videlicet:

Sedrina fanti 18

Bre, 4

San Pietro, 9

Albenio,3

Mariano,2

Colognola, 3

Monte Sabio e Zanega, 2

Villa dal Me,16

Orsaniga, 4

Arceno, 4

Brembate de sopra, 5

Stezano, 5

Lallio et Cornalba, 2

Almè, 5

Paladina seu de Mozo, 2

Treviol, 10

Sforzadega, 3

Azano, 2

Grotullo,2

Et insuper pagati al presente servidore soldi tre per comun qual verà da voi

(firma) Martino de Ficienis.

Anche il Sanudo registra:

"Di Bergamo, di sier Carlo Miani fo letere, di... Zercha alcuni successi; il sumario di le qual letere scriverò più avanti. Et fu mandato per sier Domenego Contarini, va provedador a Bergamo, ch'el vadi via, qual disse sier Anzolo suo fratello era pezorato e volea veder 3 over 4 zorni come el staria"
. Si comunica al Capello che se cattura un prigioniero importante, lo conservi per scambiarlo con il Gritti e con Antonio Giustiniani. Ma la sorte di questi ultimi è incerta.

Il 16 giugno il doge Leonardo Loredan in una importante ducale scrive alla comunità di Bergamo, comunicando la nomina a provveditore di Domenico Contarini “et vedendo el desiderio suo de haver per proveditore el nobel homo Dominico Cantarino, ve habiamo satisfacto de la persona sua per far doj effecti, l’uno per gratificarne,l’altro acciò habiate uno zentilissimo prudente et a vuj affecto, el qual certamente tenimo governerà talmente quella Magnifica Comunità et fidelissimi nostri, che sarà cum beneficio commune et satisfaction del cor nostro; el qual verso quella fidelissima Communità in ogni tempo è per demonstrar et tenir quel optimo conto che recerca la immaculata fede vostra. Datum in nostro ducali palatio, die XVI iunii,indictione XV, 1512
”. La ducale arrivò a Bergamo il 21. Ma il Contarini per le condizioni di salute del fratello Angelo e la successiva morte, dovrà rinunciare. In sua vece fu nominato Bartolomeo da Mosto che impiegherà 12 giorni per raggiungere Bergamo.